---

41 Ibid., q. 11, p. 64: “Nunc autem formaliter proprie et complete, libertas est in sola voluntate etiam secundum Thomistas ubi supra; ergo ibi simpliciter et potius quam in intellectu ponenda est.”

42 Ibid., 64-5: “Sed dissentiunt opiniones in hoc, quod secunda opinio Scoti et sequacium tenet quod ratio seu intellectus, ut distinguitur a voluntate, non est causa propria nec origo aut radix libertatis; sed solum est causa sine qua non [...] Prima autem opinio B. Tho. et sequacium tenet quod ratio non solum est causa sine qua non est libertatis; sed etiam est causa originalis eius et dispositio ut voluntas sit formaliter et consummate libera in se et libere producat actus suos. Et haec opinio B. Th. mihi probabilior est; tum propter rationes suprapositas, tum etiam quia ubi est magis de usu rationis ibi et magis de propria libertate est; et e converso ubi minus de rationis usu, ibi et minus est de libertate, ut patet in pueris, amentibus, somniantibus et dormientibus, in quibus ratio ligata est; ac perinde nec in eis plena et propria libertas in suis actibus invenitur [...]”

their virtuousness or viciousness is determined only by the presence or absence of “prudence strictly speaking.”

Córdoba further and more explicitly supports this conclusion when he proposes the following: “Assuming a right prudential judgment (strictly and properly understood as to include a right appetite), it is impossible that human beings would act in disagreement with this verdict, or fail to follow it. Instead, they would necessarily conform themselves to their prudential decision.”<sup>43</sup> In other words, “prudence strictly speaking,” precisely *because* of the presence of right desire, inescapably leads to virtue. In contrast, “prudence broadly speaking” could create awareness of a correct course of action, while still allowing *viatores* to follow their ill-disposed appetites.<sup>44</sup> More precisely, “prudence broadly speaking” may be an intellectual virtue, but, according to Córdoba at least, it is not a *moral* virtue, whence its absence does not constitute a sin.

Following these considerations, Córdoba questions whether every sin proceeds “in some manner” from ignorance or faulty reasoning.<sup>45</sup> Regarding this matter, there exist, he declares, two opinions. The first of these Córdoba ascribes to Aquinas, Durandus and Cajetan. According to these Dominicans, all sins must proceed from some species of

---

43 Ibid., q. 12, p. 66: “Propositio prima: Stante recto iudicio prudentiali actuali particulari, stricte et proprie sumpto includente rectum appetitum, impossibile est aliter hominem agere vel omittere, sed eo necessario se conformat.”

44 Ibid., 67-8: “Propositio secunda stante reco et pleno iudicio seu dictamine prudentiali extense sumpto vel iudicio pleno ostensive tantum quod idem est, quo videlicet quis tam in universali, quam in particulari actualiter, plene et recte et certo iudicat aliquid esse omnino bonum secundum omnem rationem boni, honesti, utilis, et delectabilis, absolute et respective, scilicet tam in se quam in ordine ad aliud quodcunque bonum et quoad ipsum iudicantem: ita quod nulla ratio mali alicuius apparet in eo, imo et quod tunc omnibus aliis postpositis id eligendum est; tunc voluntas viatoris non necessario se conformat illi iudicio positive illud volendo, sed potest se illi difformare privative seu omissive se habendo quod alii dicunt, quoad exercitium actus.”

45 Ibid., q. 13, p. 74: “Quaestio XIII: Utrum in omni peccato sit aliqua ignorantia, defectusque rationis: ita etiam quod omne peccatum ex ignorantia, seu potius ex inconsideratione aliqua, procedat aliquo modo.”

ignorance, i.e., either from “imprudence strictly speaking” or “imprudence broadly speaking.” Even if it would seem that the imprudence in question is merely caused by a bad appetite (as opposed to faulty reasoning), there still would have been ignorance. “True” prudence, after all, would have successfully brought about a well-disposed desire instead.<sup>46</sup> Thus, Aquinas and his followers maintain that sin is always accompanied by intellectual shortcomings; and, moreover, that these prudential failings are the very cause of sin.

Córdoba, however, disagrees: it is not the intellect, but rather the will which causes a *viator* to undertake an evil course of action.<sup>47</sup> Consequently, Córdoba supports the second, “common” opinion, as proposed by Scotus, that the will is able to freely desire something evil, without any underlying fault in one’s reasoning.<sup>48</sup> Interestingly, Córdoba still cites Etienne Tempier’s condemnation of 1277 (which he knew indirectly through Scotus’ *Sentences* commentary) against the aforementioned Thomist position that knowledge and reason dictate the determinations of the will.<sup>49</sup>

---

46 Ibid.: “Respondeo, in hoc est duplex opinio. Prima B. Thom. 1.2, q. 76, a. 4; q. 77, a. 2; q. 78, a. 1, et ibi Caieta.; et Durand. in 2, d. 5, q. 1; d. 24, q. 2; et d. 39, q. 5, et aliorum sequacium, quod in peccato tam omissionis, quam commissionis semper est aliqua ignorantia, idest imprudentia proprie seu stricte sumpta [...], quia ibi vel non est rectum plenumque dictamen prudentiale, quale requiritur; vel si est, non tamen est conformitas recti appetitus, ut ad talem prudentiam exigitur. [...] Ignorantia vero, idest imprudentia large sumpta, quae est carentia debitae cognitionis, aut saltem considerationis alicuius circumstantiae vel alterius, quod deberet considerari ad peccatum tale cavendum, semper est in omni peccato commissionis, quamvis non in omni peccato omissionis; quamvis non semper ullus ibidem sit error, deceptio, aut ignorantia proprie dicta, quae carentia debitae cognitionis est.”